
 
 

 

COMUNE  DI  TACENO 

Provincia  di  Lecco 
 

 

Ordinanza n. 17/2018      Taceno, 29 ottobre 2018 
 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER INCOLUMITA’ PUBBLICA 
TAGLIO PIANTE, VEGETAZIONE E STERPAGLIE 

 
IL SINDACO 

Dato atto che:  
- nel periodo invernale, in considerazione delle prevedibili nevicate, è necessario un intervento preventivo 

dei proprietari dei fondi latitanti le strade provinciali e comunali atto alla manutenzione ed al taglio di 
siepi, rami ed alberature che si protendono oltre il confine stradale; 

- l’Amministrazione Provinciale di Lecco settore Viabilità e Infrastrutture invita, con nota del 22 ottobre 
2018, pervenuta al protocollo comunale nr. 4319 del 25.10.2018, le Amministrazioni comunali ad 
emettere apposita Ordinanza al fine di informare i cittadini di attivarsi in merito alla potatura delle 
essenze arboree; 

 
Considerata l’urgenza di provvedere in merito al fine di prevenire e/o eliminare gravi pericoli che 
minacciano l’incolumità pubblica rimuovendo altresì alberi o ramaglie di qualsiasi dimensione che vengono a 
cadere nei torrenti e/o su strade comunali e provinciali e marciapiedi pubblici e altre proprietà comunali; 
 
Atteso che necessita tutelare l’incolumità pubblica; 
 
Visto: 
- il vigente Regolamento Edilizio Comunale e lo Statuto del Comune 
- il Dlgs n. 285 del 30.04.1992 Norme del Codice della strada art. 29; 
- il Regolamento Locale d’Igiene; 
- l’art. 50 e l’art. 54, del D. L.vo 18 agosto 2000 n. 267; 
- La Legge Regionale 27/2004 
- Gli artt. 4 e 7 della Legge 21 novembre 2000 n° 353; 
- L’art. 674 C.P. - l’art. 59 del T.U.L.P.S. 
 

O R D I N A 

Ai Signori proprietari frontisti dei fondi in prossimità di strade pubbliche (comunale e provinciali) e dei 
torrenti nel territorio comunale di provvedere con sollecitudine alla pulizia dei terreni mediante il taglio della 
vegetazione e sterpaglie nonché rimuovere alberi e ramaglie di qualsiasi dimensione che potrebbero cadere 
nei torrenti e/o su strade comunali e provinciali, marciapiedi pubblici e altre proprietà pubbliche; 

Di provvedere allo smaltimento dei rifiuti vegetali risultanti dalle pulizie, mediante trasporto in 
discarica autorizzata; 

In caso di mancata osservanza della presente, il taglio sarà effettuato da personale incaricato 
dal Comune con conseguente addebito delle spese ai proprietari interessati; 

Ai sensi degli artt. 3 quarto comma e 5 terzo comma della legge 7 Agosto 1990 n. 241 si avverte che il 
Responsabile del Procedimento è il Geom. Giovanni Dell’Era dell’ U.T.C.; 

Il presente provvedimento viene trasmesso alla Comunità Montana Valsassina, al Corpo Forestale Stazione di 
Margno, alla Provincia di Lecco - Settore Viabilità e Infrastrutture e al Comando Stazione Carabinieri per 
quanto di competenza. 

È fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare la presente ordinanza.  

 
Contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporre entro 120 giorni dalla notificazione. 
            Il Sindaco 
                   F.to Marisa Fondra 
 
 

23837 Taceno (LC) - Via Roma, 4 –- P.I. 00568130132   
Telefono 0341/880112 – Fax 0341/880375  

E-mail info@comune.taceno.lc.it – Pec: comune.taceno@pec.regione.lombardia.it 
 


